1

CMDCA

Taboão da Serra
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Municipal nº 1565/05 de 06/07/05, alterada pela Lei 2282 de 09/05/2018 e Lei Federal nº 8069 de 13/07/90.

EDITAL INFORMATIVO Nº 01/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Taboão da Serra,

no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do

Adolescente, as Resoluções nº 152/2012 e 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e a Lei Municipal nº 1.565/2005, alterada pela Lei

2.282/2018, torna público o edital informativo nº 01/2019, afim de:

1.  Informar aos candidatos que a prova eliminatória de conhecimentos específicos (que será

realizada no dia 14/07/2019) será formada por 50 questões objetivas;

2. Comunicar aos candidatos que a prova eliminatória de conhecimentos específicos terá

duração de três horas; e

3. Esclarecer que todos os recursos citados na Resolução nº 09 de 05 de abril de 2019, poderão

ser interpostos tanto no site do Instituto Zambini (www.zambini.org.br ) quanto na sede da

Secretaria Executiva dos Conselhos, localizada na rua Luiz Carlos Ventura, 79 – Jardim Mituzi

– Taboão da Serra/SP, de segunda à sexta, das 08:00 às 16:30.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o Instituto Zambini, por

meio do SAC 11 5594-8441 ou por e-mail atendimento@zambini.org.br.

Taboão da Serra, 15 de maio de 2019.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Taboão da Serra

http://www.zambini.org.br/
mailto:atendimento@zambini.org.br

	Taboão da Serra, 15 de maio de 2019.
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Taboão da Serra